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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

В ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ИТОГАМ 8 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА 
(данные предварительные) 

Главный врач ГБУЗ МИАЦ 

Ашанина Надежда Николаевна 



 Кузнецкий  район    4,3 

Малосердобинский район                        3,9 

 Вадинский район                         3,5 

Ранг  Районы 
Рождаемость 

абс на 1000 

1 Пензенский                462 10,5 

2 Городищенский             264 8,7 

3 Бессоновский              240 8,0 

4 г.Кузнецк                 409 7,9 

5 Наровчатский              49 7,5 

6 г.Пенза                   2394 7,3 

7 г.Заречный                240 6,2 

8 Тамалинский               50 5,9 

9 Башмаковский              74 5,8 

10 Шемышейский               54 5,6 

11 Спасский                  40 5,5 

12 Иссинский                 30 5,4 

12 Нижнеломовский            128 5,4 

13 Колышлейский              73 5,3 

14 Лунинский                 55 5,2 

14 Мокшанский                82 5,2 

14 Сердобский                155 5,2 

15 Никольский                94 5,1 

16 Белинский                 79 5,0 

16 Неверкинский              44 5,0 

17 Земетчинский              60 4,8 

17 Пачелмский                42 4,8 

18 Каменский                 154 4,7 

19 Лопатинский               35 4,6 

20 Камешкирский              30 4,5 

21 Бековский                 40 4,4 

21 Сосновоборский            40 4,4 

22 Кузнецкий                 98 4,3 

23 Малосердобинский          21 3,9 

24 Вадинский                 17 3,5 

  Область                   5553 6,7 

Рождаемость 

2 

рождаемость по области 

снизилась на 1,9% 
(в сравнении с 2022 годом) 

показатель 6,7 на 1000 населения  

человек 
снижение/рост 

2023 к 2020 

снижение/рост 

2023 к 2021 

снижение/рост 

2023 к 2022 
на 1000 человек населения 

2020 2021 2022 2023 
абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 2020 2021 2022 2023 

РФ 
справочно 

2022 г. 

6401 6216 5661 5553 -848 -13,2 -663 -10,7 -108 -1,9 7,4 7,3 6,7 6,7 8,9 

родилось  5553 ребенка 

родившиеся (без мертворожденных) 

наиболее низкая рождаемость 



Ранг  Районы 
Смертность 

абс на 1000 

1 Пензенский                529 12,0 

2 Городищенский             400 13,2 

3 г.Заречный                517 13,3 

4 г.Пенза                   4408 13,5 

5 Бессоновский              409 13,6 

6 г.Кузнецк                 725 14,1 

7 Башмаковский              184 14,4 

8 Спасский                  108 14,8 

9 Кузнецкий                 348 15,4 

10 Вадинский                 76 15,8 

11 Нижнеломовский            382 16,0 

12 Лопатинский               122 16,1 

12 Неверкинский              142 16,1 

13 Камешкирский              110 16,6 

14 Каменский                 546 16,8 

14 Наровчатский              110 16,8 

15 Мокшанский                268 16,9 

16 Земетчинский              213 17,1 

17 Тамалинский               147 17,2 

18 Пачелмский                155 17,9 

19 Белинский                 286 18,0 

20 Никольский                340 18,4 

21 Сердобский                549 18,5 

22 Колышлейский              258 18,7 

23 Бековский                 171 18,9 

24 Малосердобинский          102 19,1 

24 Шемышейский               184 19,1 

25 Иссинский                 108 19,4 

26 Сосновоборский            180 19,7 

26 Лунинский                 218 20,7 

  Область                   12295 14,9 

Смертность 
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смертность снизилась на 5,1% 
(в сравнении с 2022 годом) 

показатель – 14,9 на 1000 населения  

человек 
снижение/рост 

2023 к 2020 

снижение/рост 

2023 к 2021 

снижение/рост 

2023 к 2022 
на 1000 человек населения 

2020 2021 2022 2023 
абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 

абс. 

число 
% 2020 2021 2022 2023 

РФ 
справочно 

2022 г. 

13990 15893 13308 12295 -1695 -12,1 -3598 -22,6 -1013 -7,6 16,1 18,6 15,7 14,9 12,9 

умерло  12295 человек 

умершие 

 Иссинский район   19,4 

 Сосновоборский район   19,7 

 Лунинский район   20,7 

максимальные показатели смертности 



Смертность 
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В текущем году максимальное количество умерших зарегистрировано в январе 2023 года – 

1715 человек, минимальное в апреле – 1404 человека.  

  

Умерших 

2022 2023 
снижение/рост 

абс. % 

январь 1847 1715 -132 -7,1 

февраль 1848 1417 -431 -23,3 

март 2048 1685 -363 -17,7 

апрель 1575 1404 -171 -10,9 

май 1629 1602 -27 -1,7 

июнь 1439 1425 -14 -1,0 

июль 1448 1491 43 3,0 

август 1474 1556 82 5,6 
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Отмечается рост младенческой смертности в 1,6 раза 
по сравнению с 2022 годом 

 

Показатель младенческой смертности вырос с 3,9‰ до 6,1‰   

Умерло 34 ребенка (в 2022 году – 24). 

 

Показатель материнской смертности – 18,0 на 100 000 родившихся 

 

Умерла 1 женщина в Шемышейском районе (2022 г. – 17,7, 1 женщина в 

Вадинском районе), 

 



 Иссинский район             -14,0 

 Бековский район            -14,5 

Малосердобинский район        -15,2 

 Сосновоборский район             -15,3 

 Лунинский район            -15,5 

Естественная убыль 
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естественная убыль  населения 

составила   -8,2 на 1000 населения 

(2022 год –  -9,0) 

 

умерло на 6742 человека больше,  
чем родилось 

Наименование района 

Естественная убыль 

 на 1000 населения 

2023 

Пензенский                -1,5 

Городищенский             -4,5 

Бессоновский              -5,6 

г.Кузнецк                 -6,2 

г.Пенза                   -6,2 

г.Заречный                -7,1 

Башмаковский              -8,6 

Наровчатский              -9,3 

Спасский                  -9,3 

Нижнеломовский            -10,6 

Кузнецкий                 -11,1 

Неверкинский              -11,1 

Тамалинский               -11,3 

Лопатинский               -11,5 

Мокшанский                -11,7 

Каменский                 -12,1 

Камешкирский              -12,1 

Вадинский                 -12,3 

Земетчинский              -12,3 

Белинский                 -13,0 

Пачелмский                -13,1 

Никольский                -13,3 

Сердобский                -13,3 

Колышлейский              -13,4 

Шемышейский               -13,5 

Иссинский                 -14,0 

Бековский                 -14,5 

Малосердобинский          -15,2 

Сосновоборский            -15,3 

Лунинский                 -15,5 

Область                   -8,2 

наибольшая убыль 



Структура причин смерти, % 

47,5 

15,7 

9,1 

7,2 

5,4 

4,1 
4,0 

7,0 

49,6 

11,9 

7,6 

4,6 

4,2 

5,7 

3,2 

13,2 

8 месяцев  

2022 года 
8 месяцев  

2023 года 

несчастные случаи, 

отравления и травмы 

новообразования 

болезни нервной системы 

болезни органов 

пищеварения 

симптомы, признаки и отклонения 

 от нормы, выявленные при клинических 

и лабораторных исследованиях  

болезни системы 

кровообращения 

7 

болезни органов дыхания 

прочие 



Целевые индикаторы реализации плана по снижению смертности от БСК и количеству сохраненных жизней на 2023 год 
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509513 1 г.Пенза 300 266 -34 529 505 -24 762 768 6 979 1028 49 1223 1291 68 1405 1548 143 1608 1816 208 1809 2080 271 2336 2604 2859 3125 613,6 3239 114

79045 2 г.Кузнецк 65 57 -8 103 108 5 154 165 11 204 220 16 243 277 34 287 332 45 328 389 61 373 446 73 501 557 612 669 846,8 693 24

65318 3 г.Заречный 31 37 6 64 70 6 96 106 10 117 142 25 156 178 22 195 214 19 224 250 26 262 287 25 322 359 394 431 659,4 446 15

18866 4 Башмаковский 9 13 4 25 25 45 39 -6 55 51 -4 68 65 -3 84 78 -6 97 91 -6 104 104 117 130 143 157 829,7 162 5

14110 5 Бековский 7 10 3 17 18 1 33 28 -5 40 38 -2 54 47 -7 66 57 -9 76 66 -10 83 76 -7 85 95 104 114 809,4 118 4

22145 6 Белинский 21 19 -2 45 37 -8 57 56 -1 74 75 1 97 94 -3 112 113 1 127 132 5 149 152 3 170 190 208 228 1028,9 235 7

46497 7 Бессоновский 30 27 -3 55 51 -4 77 78 1 97 104 7 113 131 18 134 157 23 161 184 23 182 211 29 237 264 290 317 682,5 329 12

7425 8 Вадинский 2 6 4 5 11 6 10 17 7 14 22 8 20 28 8 26 34 8 34 39 5 44 45 1 51 56 62 68 912,1 70 2

45634 9 Городищенский 35 37 2 60 70 10 101 107 6 133 143 10 174 180 6 193 216 23 220 253 33 257 290 33 326 362 398 435 953,9 451 16

19091 10 Земетчинский 13 14 1 32 27 -5 54 42 -12 68 55 -13 85 70 -15 95 84 -11 107 98 -9 125 112 -13 126 140 154 168 882,5 174 6

8756 11 Иссинский 7 9 2 14 18 4 21 27 6 25 36 11 29 46 17 40 55 15 52 64 12 58 74 16 83 92 101 111 1263,8 114 3

50912 12 Каменский 56 37 -19 88 70 -18 131 107 -24 167 143 -24 209 180 -29 238 215 -23 277 252 -25 320 289 -31 325 362 397 434 853,1 449 15

10201 13 Камешкирский 8 8 13 16 3 20 24 4 23 32 9 31 41 10 38 49 11 43 57 14 52 66 14 74 82 90 99 967,6 102 3

21535 14 Колышлейский 16 13 -3 32 25 -7 57 39 -18 68 51 -17 87 65 -22 95 78 -17 105 91 -14 121 104 -17 117 130 143 157 727,3 162 5

34909 15 Кузнецкий 22 25 3 51 48 -3 72 73 1 99 97 -2 118 122 4 142 146 4 165 171 6 183 196 13 220 245 270 295 844,1 305 10

11986 16 Лопатинский 10 10 25 18 -7 34 28 -6 43 38 -5 53 47 -6 62 57 -5 70 66 -4 80 76 -4 85 95 105 114 953,1 118 4

16698 17 Лунинский 9 10 1 20 20 28 30 2 41 40 -1 48 50 2 59 60 1 66 71 5 83 81 -2 91 102 112 122 730,2 126 4

7878 18 Малосердобинский 9 5 -4 13 9 -4 15 14 -1 28 18 -10 37 23 -14 48 28 -20 52 33 -19 57 37 -20 42 47 51 56 712,3 58 2

24314 19 Мокшанский 14 20 6 31 38 7 56 57 1 78 76 -2 93 96 3 107 115 8 114 135 21 125 155 30 174 194 213 232 956,1 240 8

9549 20 Наровчатский 7 8 1 18 16 -2 26 24 -2 31 32 1 41 40 -1 46 48 2 53 56 3 61 64 3 72 80 88 96 1005,1 99 3

12728 21 Неверкинский 10 11 1 17 21 4 26 32 6 35 42 7 50 53 3 57 63 6 63 74 11 72 85 13 96 106 117 128 1004,3 132 4

36243 22 Нижнеломовский 30 29 -1 55 55 82 83 1 101 111 10 131 140 9 150 167 17 176 196 20 205 225 20 252 281 309 337 931,1 349 12

27779 23 Никольский 26 25 -1 41 48 7 71 73 2 85 97 12 107 122 15 120 146 26 142 171 29 157 196 39 221 245 270 295 1061,3 304 9

13485 24 Пачелмский 7 8 1 13 16 3 23 25 2 24 33 9 39 41 2 51 49 -2 60 58 -2 65 66 1 75 83 91 100 740,2 103 3

61863 25 Пензенский 27 33 6 62 62 92 95 3 113 126 13 158 159 1 187 190 3 219 223 4 246 255 9 287 319 351 383 619,9 398 15

44797 26 Сердобский 40 33 -7 75 64 -11 121 97 -24 154 129 -25 179 163 -16 212 195 -17 239 228 -11 276 262 -14 294 327 360 393 877,9 406 13

13712 27 Сосновоборский 17 13 -4 28 25 -3 40 38 -2 45 51 6 62 64 2 71 76 5 83 89 6 98 103 5 115 128 141 154 1123,3 159 5

10893 28 Спасский 4 7 3 8 13 5 15 21 6 23 27 4 29 34 5 32 41 9 34 48 14 37 55 18 62 69 76 83 763,8 86 3

13000 29 Тамалинский 9 10 1 15 19 4 23 29 6 31 39 8 36 49 13 42 58 16 49 68 19 62 78 16 88 98 107 117 902,3 121 4

15180 30 Шемышейский 13 12 -1 27 22 -5 37 34 -3 44 45 1 62 57 -5 69 68 -1 81 80 -1 93 92 -1 103 114 126 137 905,7 142 5

1274062 Область 854 812 -42 1581 1545 -36 2379 2356 -23 3039 3141 102 3832 3953 121 4463 4737 274 5125 5549 424 5839 6362 523 7147 7956 8742 9555 750,0 9890 335

Область на 1000 789,5 785,1 774,9 742,7 744,3 723,6 709,7 705,4

1,502
Коэффициент

годового выражения
11,774 6,186 4,056 3,042 2,417 2,017 1,722
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Смертность от болезней системы кровообращения (на 100 000 населения) Индикатив – 798,2 

Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Спасский 914,0 506,6 -44,6 

2 Никольский 1131,1 850,4 -24,8 

3 Иссинский 1329,1 1039,4 -21,8 

4 Мокшанский 999,2 786,3 -21,3 

5 Камешкирский 975,8 783,2 -19,7 

6 Неверкинский 995,7 817,6 -17,9 

7 Белинский 1138,9 935,9 -17,8 

7 Пензенский 680,6 559,7 -17,8 

8 г.Кузнецк 878,5 724,5 -17,5 

9 Тамалинский 871,4 727,3 -16,5 

10 Бессоновский 715,3 604,4 -15,5 

11 Городищенский 1003,1 851,1 -15,2 

12 г.Пенза 645,9 553,0 -14,4 

13 Вадинский 1035,4 916,7 -11,5 

14 Нижнеломовский 964,9 860,9 -10,8 

  Всего по области 781,1 705,4 -9,7 

15 Кузнецкий 893,3 811,9 -9,1 

16 г.Заречный 696,4 673,7 -3,3 

17 Наровчатский 948,9 932,6 -1,7 

18 Сосновоборский 1078,6 1074,4 -0,4 

19 Бековский 898,0 915,8 2,0 

20 Пачелмский 727,5 748,6 2,9 

21 Сердобский 886,0 928,3 4,8 

22 Лунинский 749,5 788,8 5,2 

23 Лопатинский 969,3 1056,4 9,0 

24 Каменский 894,3 985,1 10,1 

25 Башмаковский 734,6 814,3 10,9 

26 Колышлейский 776,9 879,2 13,2 

27 Шемышейский 794,6 965,5 21,5 

28 Земетчинский 821,5 1005,0 22,3 

29 Малосердобинский 746,4 1068,4 43,1 9 

 Ранг районы абс. показатель 

1 Спасский 37 506,6 

2 г.Пенза 1809 553,0 

3 Пензенский 246 559,7 

4 Бессоновский 182 604,4 

5 г.Заречный 262 673,7 

  Всего по области 5839 705,4 

6 г.Кузнецк 373 724,5 

7 Тамалинский 62 727,3 

8 Пачелмский 65 748,6 

9 Камешкирский 52 783,2 

10 Мокшанский 125 786,3 

11 Лунинский 83 788,8 

12 Кузнецкий 183 811,9 

13 Башмаковский 104 814,3 

14 Неверкинский 72 817,6 

15 Никольский 157 850,4 

16 Городищенский 257 851,1 

17 Нижнеломовский 205 860,9 

18 Колышлейский 121 879,2 

19 Бековский 83 915,8 

20 Вадинский 44 916,7 

21 Сердобский 276 928,3 

22 Наровчатский 61 932,6 

23 Белинский 149 935,9 

24 Шемышейский 93 965,5 

25 Каменский 320 985,1 

26 Земетчинский 125 1005,0 

27 Иссинский 58 1039,4 

28 Лопатинский 80 1056,4 

29 Малосердобинский 57 1068,4 

30 Сосновоборский 98 1074,4 

Смертность Прирост/убыль по показателю смертности,% 



Смертность от ИБС (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Бессоновский 553,5 352,0 -36,4 

2 Пачелмский 492,4 334,0 -32,2 

3 Белинский 825,2 577,9 -30,0 

4 Пензенский 444,8 325,4 -26,8 

5 Камешкирский 694,9 512,1 -26,3 

6 г.Пенза 434,3 321,3 -26,0 

7 Мокшанский 602,0 459,2 -23,7 

7 Иссинский 845,8 645,2 -23,7 

8 Никольский 663,4 509,2 -23,3 

9 г.Кузнецк 600,3 491,4 -18,1 

10 Вадинский 751,2 625,0 -16,8 

11 Спасский 457,0 383,4 -16,1 

12 Городищенский 458,7 394,1 -14,1 

  Всего по области 493,2 425,9 -13,7 

13 Тамалинский 581,0 504,4 -13,2 

14 Сосновоборский 682,4 614,0 -10,0 

15 Неверкинский 628,3 590,5 -6,0 

16 Кузнецкий 591,2 572,3 -3,2 

17 Лунинский 415,4 418,1 0,7 

18 Нижнеломовский 511,6 537,5 5,1 

19 г.Заречный 341,3 360,0 5,5 

20 Бековский 620,1 662,0 6,8 

21 Лопатинский 541,3 581,0 7,3 

22 Башмаковский 399,2 430,7 7,9 

23 Сердобский 464,9 518,0 11,4 

24 Колышлейский 594,9 683,0 14,8 

25 Каменский 565,6 652,6 15,4 

26 Наровчатский 537,7 626,8 16,6 

27 Шемышейский 387,4 508,7 31,3 

28 Земетчинский 505,6 739,6 46,3 

29 Малосердобинский 421,0 824,7 95,9 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 г.Пенза 1051 321,3 

2 Пензенский 143 325,4 

3 Пачелмский 29 334,0 

4 Бессоновский 106 352,0 

5 г.Заречный 140 360,0 

6 Спасский 28 383,4 

7 Городищенский 119 394,1 

8 Лунинский 44 418,1 

  Всего по области 3525 425,9 

9 Башмаковский 55 430,7 

10 Мокшанский 73 459,2 

11 г.Кузнецк 253 491,4 

12 Тамалинский 43 504,4 

13 Шемышейский 49 508,7 

14 Никольский 94 509,2 

15 Камешкирский 34 512,1 

16 Сердобский 154 518,0 

17 Нижнеломовский 128 537,5 

18 Кузнецкий 129 572,3 

19 Белинский 92 577,9 

20 Лопатинский 44 581,0 

21 Неверкинский 52 590,5 

22 Сосновоборский 56 614,0 

23 Вадинский 30 625,0 

24 Наровчатский 41 626,8 

25 Иссинский 36 645,2 

26 Каменский 212 652,6 

27 Бековский 60 662,0 

28 Колышлейский 94 683,0 

29 Земетчинский 92 739,6 

30 Малосердобинский 44 824,7 

Смертность 



Смертность от инфаркта миокарда (на 100 000 населения) 

11 

Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Камешкирский 0  0    0,0  

1 Наровчатский 0  0  0,0 

1 Иссинский 17,3  0 -100,0 

2 Неверкинский 47,4 11,4 -76,1 

3 Пачелмский 44,8 11,5 -74,3 

4 Лопатинский 88,1 26,4 -70,0 

5 Мокшанский 18,6 6,3 -66,2 

6 Бессоновский 45,3 19,9 -56,0 

7 Сердобский 53,9 26,9 -50,1 

8 Пензенский 19,4 11,4 -41,5 

9 Земетчинский 63,2 40,2 -36,4 

10 Бековский 32,1 22,1 -31,2 

11 Белинский 54,6 37,7 -30,9 

12 г.Пенза 28,1 20,5 -27,0 

13 Нижнеломовский 62,4 46,2 -26,0 

14 г.Кузнецк 30,5 25,2 -17,2 

  Всего по области 30,2 25,3 -16,3 

15 Малосердобинский 19,1 18,7 -2,1 

16 Спасский 13,8 13,7 -1,1 

17 Никольский 70,7 70,4 -0,4 

18 Городищенский 9,9 9,9 0,4 

19 Тамалинский 23,2 23,5 1,0 

20 Каменский 38,5 52,3 35,9 

21 Колышлейский 28,0 43,6 55,7 

22 Сосновоборский 33,0 54,8 66,0 

23 Кузнецкий 12,9 22,2 71,4 

24 Башмаковский 8,0 15,7 96,1 

25 Вадинский   20,8 100,0 

26 Шемышейский 19,9 51,9 161,3 

27 Лунинский 9,0 28,5 215,7 

28 г.Заречный 13,8 43,7 216,0 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Иссинский  0  0,0 

1 Камешкирский  0  0,0 

1 Наровчатский  0  0,0 

2 Мокшанский 1 6,3 

3 Городищенский 3 9,9 

4 Неверкинский 1 11,4 

4 Пензенский 5 11,4 

5 Пачелмский 1 11,5 

6 Спасский 1 13,7 

7 Башмаковский 2 15,7 

8 Малосердобинский 1 18,7 

9 Бессоновский 6 19,9 

10 г.Пенза 67 20,5 

11 Вадинский 1 20,8 

12 Бековский 2 22,1 

13 Кузнецкий 5 22,2 

14 Тамалинский 2 23,5 

15 г.Кузнецк 13 25,2 

  Всего по области 209 25,3 

16 Лопатинский 2 26,4 

17 Сердобский 8 26,9 

18 Лунинский 3 28,5 

19 Белинский 6 37,7 

20 Земетчинский 5 40,2 

21 Колышлейский 6 43,6 

22 г.Заречный 17 43,7 

23 Нижнеломовский 11 46,2 

24 Шемышейский 5 51,9 

25 Каменский 17 52,3 

26 Сосновоборский 5 54,8 

27 Никольский 13 70,4 

Смертность 



Смертность от ЦВБ (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Спасский 346,2 109,5 -68,4 

2 Неверкинский 308,2 181,7 -41,0 

3 Наровчатский 347,9 214,0 -38,5 

4 Мокшанский 353,7 226,4 -36,0 

5 Нижнеломовский 403,4 273,0 -32,3 

6 Кузнецкий 263,2 181,9 -30,9 

7 Иссинский 379,7 268,8 -29,2 

8 Никольский 380,7 270,8 -28,9 

9 Вадинский 223,3 166,7 -25,4 

10 г.Кузнецк 228,7 176,7 -22,7 

11 Городищенский 501,6 394,1 -21,4 

12 Тамалинский 267,2 211,2 -21,0 

13 Камешкирский 251,3 210,9 -16,1 

13 Малосердобинский 267,9 224,9 -16,1 

14 Бековский 235,2 209,6 -10,9 

15 Сердобский 367,2 333,0 -9,3 

  Всего по области 230,2 213,1 -7,4 

16 г.Заречный 251,3 234,0 -6,9 

17 Каменский 269,5 252,4 -6,3 

18 Земетчинский 237,0 233,1 -1,6 

19 г.Пенза 161,3 161,7 0,2 

20 Пензенский 170,1 179,8 5,7 

21 Колышлейский 133,0 145,3 9,3 

22 Лопатинский 365,1 409,4 12,1 

23 Башмаковский 287,4 344,5 19,9 

24 Белинский 238,7 295,2 23,7 

25 Лунинский 243,8 304,1 24,7 

26 Шемышейский 278,1 363,4 30,7 

27 Сосновоборский 308,2 405,6 31,6 

28 Бессоновский 129,5 179,3 38,5 

29 Пачелмский 123,1 334,0 171,3 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Спасский 8 109,5 

2 Колышлейский 20 145,3 

3 г.Пенза 529 161,7 

4 Вадинский 8 166,7 

5 г.Кузнецк 91 176,7 

6 Бессоновский 54 179,3 

7 Пензенский 79 179,8 

8 Неверкинский 16 181,7 

9 Кузнецкий 41 181,9 

10 Бековский 19 209,6 

11 Камешкирский 14 210,9 

12 Тамалинский 18 211,2 

  Всего по области 1764 213,1 

13 Наровчатский 14 214,0 

14 Малосердобинский 12 224,9 

15 Мокшанский 36 226,4 

16 Земетчинский 29 233,1 

17 г.Заречный 91 234,0 

18 Каменский 82 252,4 

19 Иссинский 15 268,8 

20 Никольский 50 270,8 

21 Нижнеломовский 65 273,0 

22 Белинский 47 295,2 

23 Лунинский 32 304,1 

24 Сердобский 99 333,0 

25 Пачелмский 29 334,0 

26 Башмаковский 44 344,5 

27 Шемышейский 35 363,4 

28 Городищенский 119 394,1 

29 Сосновоборский 37 405,6 

30 Лопатинский 31 409,4 

Смертность 



Смертность от новообразований (на 100 000 населения) Индикатив – 189,6 

13 

Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Лопатинский 289,5 145,3 -49,8 

2 Иссинский 327,9 215,1 -34,4 

3 Камешкирский 280,9 241,0 -14,2 

4 Каменский 219,1 200,1 -8,7 

5 Башмаковский 175,7 164,4 -6,4 

6 Мокшанский 186,2 176,1 -5,4 

7 Земетчинский 229,1 225,1 -1,7 

8 г.Заречный 262,9 259,7 -1,2 

9 Белинский 238,7 245,0 2,6 

10 Наровчатский 237,2 244,6 3,1 

11 Нижнеломовский 232,9 256,2 10,0 

12 Никольский 244,7 276,3 12,9 

13 г.Кузнецк 190,6 219,5 15,2 

14 Пензенский 165,3 191,1 15,6 

15 Городищенский 102,3 119,2 16,6 

  Всего по области 186,6 232,8 24,8 

16 Вадинский 182,7 229,2 25,4 

17 Тамалинский 278,9 351,9 26,2 

18 Спасский 138,5 178,0 28,5 

19 Неверкинский 189,7 249,8 31,7 

20 г.Пенза 174,3 234,5 34,5 

21 Сердобский 205,5 279,2 35,9 

22 Шемышейский 218,5 301,1 37,8 

23 Колышлейский 147,0 225,3 53,3 

24 Пачелмский 134,3 207,3 54,4 

25 Кузнецкий 142,4 230,7 62,0 

26 Лунинский 153,5 266,1 73,3 

27 Бессоновский 168,3 302,2 79,6 

28 Сосновоборский 121,1 263,1 117,3 

29 Бековский 139,0 320,0 130,2 

30 Малосердобинский 134,0 318,6 137,8 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Городищенский 36 119,2 

2 Лопатинский 11 145,3 

3 Башмаковский 21 164,4 

4 Мокшанский 28 176,1 

5 Спасский 13 178,0 

6 Пензенский 84 191,1 

7 Каменский 65 200,1 

8 Пачелмский 18 207,3 

9 Иссинский 12 215,1 

10 г.Кузнецк 113 219,5 

11 Земетчинский 28 225,1 

12 Колышлейский 31 225,3 

13 Вадинский 11 229,2 

14 Кузнецкий 52 230,7 

  Всего по области 1927 232,8 

15 г.Пенза 767 234,5 

16 Камешкирский 16 241,0 

17 Наровчатский 16 244,6 

18 Белинский 39 245,0 

19 Неверкинский 22 249,8 

20 Нижнеломовский 61 256,2 

21 г.Заречный 101 259,7 

22 Сосновоборский 24 263,1 

23 Лунинский 28 266,1 

24 Никольский 51 276,3 

25 Сердобский 83 279,2 

26 Шемышейский 29 301,1 

27 Бессоновский 91 302,2 

28 Малосердобинский 17 318,6 

29 Бековский 29 320,0 

30 Тамалинский 30 351,9 

Смертность 



Смертность от пневмонии (на 100 000 населения) 
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Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Сосновоборский 33,0 0,0 -100,0 

2 Башмаковский 24,0 7,8 -67,3 

3 Кузнецкий 12,9 4,4 -65,7 

4 Земетчинский 39,5 16,1 -59,3 

5 Иссинский 34,5 17,9 -48,1 

6 Спасский 55,4 41,1 -25,9 

7 г.Заречный 32,3 25,7 -20,3 

8 Мокшанский 43,4 37,7 -13,1 

9 Неверкинский 11,9 11,4 -4,2 

10 Наровчатский 15,8 15,3 -3,3 

11 Никольский 10,9 10,8 -0,4 

12 Лопатинский 0,0 0,0  0,0 

13 Городищенский 13,2 13,2 0,4 

14 Нижнеломовский 25,0 25,2 1,0 

15 Бессоновский 29,1 29,9 2,6 

15 Вадинский 20,3 20,8 2,6 

16 Каменский 32,6 36,9 13,4 

  Всего по области 23,2 27,8 19,9 

17 Колышлейский 35,0 43,6 24,6 

18 Тамалинский 46,5 58,7 26,2 

19 г.Пенза 24,2 31,5 29,9 

20 Пензенский 24,3 31,9 31,1 

21 Пачелмский 33,6 46,1 37,2 

22 Бековский 32,1 44,1 37,6 

23 Белинский 13,6 18,8 38,2 

24 Камешкирский 14,8 30,1 103,8 

25 Сердобский 10,1 23,5 133,0 

26 Лунинский 18,1 47,5 163,1 

27 Малосердобинский 19,1 56,2 193,8 

28 г.Кузнецк 3,8 11,7 205,8 

29 Шемышейский 19,9 83,1 318,1 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Лопатинский 0 0,0 

1 Сосновоборский 0 0,0 

2 Кузнецкий 1 4,4 

3 Башмаковский 1 7,8 

4 Никольский 2 10,8 

5 Неверкинский 1 11,4 

6 г.Кузнецк 6 11,7 

7 Городищенский 4 13,2 

8 Наровчатский 1 15,3 

9 Земетчинский 2 16,1 

10 Иссинский 1 17,9 

11 Белинский 3 18,8 

12 Вадинский 1 20,8 

13 Сердобский 7 23,5 

14 Нижнеломовский 6 25,2 

15 г.Заречный 10 25,7 

  Всего по области 230 27,8 

16 Бессоновский 9 29,9 

17 Камешкирский 2 30,1 

18 г.Пенза 103 31,5 

19 Пензенский 14 31,9 

20 Каменский 12 36,9 

21 Мокшанский 6 37,7 

22 Спасский 3 41,1 

23 Колышлейский 6 43,6 

24 Бековский 4 44,1 

25 Пачелмский 4 46,1 

26 Лунинский 5 47,5 

27 Малосердобинский 3 56,2 

28 Тамалинский 5 58,7 

29 Шемышейский 8 83,1 

Смертность 



Смертность от болезней нервной системы (на 100 000 населения) 

15 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Бековский 1 11,0 

2 Сердобский 4 13,5 

3 Вадинский 1 20,8 

4 Каменский 9 27,7 

5 Белинский 5 31,4 

6 г.Заречный 14 36,0 

7 Нижнеломовский 9 37,8 

8 Башмаковский 5 39,2 

9 Земетчинский 5 40,2 

10 Камешкирский 3 45,2 

11 Неверкинский 4 45,4 

12 Тамалинский 4 46,9 

13 Городищенский 15 49,7 

14 Лопатинский 4 52,8 

15 Сосновоборский 5 54,8 

16 Малосердобинский 3 56,2 

17 Шемышейский 6 62,3 

18 Кузнецкий 15 66,6 

19 Спасский 5 68,5 

20 Наровчатский 5 76,4 

21 г.Кузнецк 44 85,5 

22 Пензенский 46 104,7 

  Всего по области 883 106,7 

23 Колышлейский 16 116,3 

24 Иссинский 7 125,5 

25 Бессоновский 39 129,5 

26 г.Пенза 487 148,9 

27 Мокшанский 29 182,4 

28 Никольский 41 222,1 

29 Лунинский 28 266,1 

30 Пачелмский 24 276,4 

Смертность 

Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Вадинский 81,2 20,8 -74,3 

2 Неверкинский 118,5 45,4 -61,7 

3 Лопатинский 113,3 52,8 -53,4 

4 Сердобский 26,9 13,5 -50,1 

5 Сосновоборский 99,1 54,8 -44,7 

6 Наровчатский 94,9 76,4 -19,4 

7 Башмаковский 47,9 39,2 -18,3 

8 Каменский 32,6 27,7 -14,9 

9 Пачелмский 313,4 276,4 -11,8 

10 Лунинский 289,0 266,1 -7,9 

10 Белинский 34,1 31,4 -7,9 

11 Камешкирский 44,4 45,2 1,9 

12 Бековский 10,7 11,0 3,2 

13 Нижнеломовский 33,3 37,8 13,6 

14 Бессоновский 113,3 129,5 14,3 

15 Пензенский 87,5 104,7 19,6 

16 г.Заречный 30,0 36,0 20,1 

17 Земетчинский 31,6 40,2 27,2 

  Всего по области 73,1 106,7 46,0 

18 Малосердобинский 38,3 56,2 46,9 

19 г.Пенза 91,6 148,9 62,5 

20 Колышлейский 70,0 116,3 66,1 

21 Кузнецкий 34,5 66,6 92,8 

22 Тамалинский 23,2 46,9 101,9 

23 Шемышейский 29,8 62,3 109,1 

24 г.Кузнецк 38,1 85,5 124,2 

25 Иссинский 51,8 125,5 142,3 

26 Спасский 27,7 68,5 147,2 

27 Городищенский 19,8 49,7 150,9 

28 Никольский 87,0 222,1 155,2 

29 Мокшанский 49,6 182,4 267,4 



Смертность от болезней органов пищеварения (на 100 000 населения) 

16 

Прирост/убыль по показателю смертности,% 

 Ранг Районы абс. показатель 

1 Вадинский 1 20,8 

2 Земетчинский 4 32,2 

3 Малосердобинский 2 37,5 

4 Лопатинский 4 52,8 

5 Городищенский 18 59,6 

6 Кузнецкий 14 62,1 

7 Каменский 21 64,6 

8 Бековский 6 66,2 

9 Спасский 5 68,5 

10 Бессоновский 21 69,7 

11 г.Кузнецк 36 69,9 

12 Никольский 13 70,4 

13 Башмаковский 9 70,5 

14 Шемышейский 7 72,7 

15 Камешкирский 5 75,3 

16 Мокшанский 12 75,5 

17 Лунинский 8 76,0 

18 Наровчатский 5 76,4 

19 Сосновоборский 7 76,7 

  Всего по области 658 79,5 

20 Пачелмский 7 80,6 

21 Сердобский 24 80,7 

22 г.Пенза 278 85,0 

23 Белинский 14 87,9 

24 Пензенский 39 88,7 

25 Нижнеломовский 22 92,4 

26 г.Заречный 38 97,7 

27 Колышлейский 14 101,7 

28 Неверкинский 9 102,2 

29 Тамалинский 9 105,6 

30 Иссинский 6 107,5 

Смертность 

Ранг районы 8 мес. 2022 8 мес. 2023 
Прирост / Убыль, 

в % 

1 Вадинский 81,2 20,8 -74,3 

2 Малосердобинский 134,0 37,5 -72,0 

3 Земетчинский 79,0 32,2 -59,3 

4 Никольский 97,9 70,4 -28,1 

5 Пачелмский 100,7 80,6 -20,0 

6 Башмаковский 87,8 70,5 -19,8 

7 Тамалинский 127,8 105,6 -17,4 

8 Бековский 74,8 66,2 -11,5 

9 Шемышейский 79,5 72,7 -8,5 

10 г.Кузнецк 76,2 69,9 -8,3 

11 Каменский 68,1 64,6 -5,1 

12 Бессоновский 71,2 69,7 -2,1 

13 Спасский 69,2 68,5 -1,1 

14 Сосновоборский 77,0 76,7 -0,4 

15 Мокшанский 74,5 75,5 1,4 

16 Колышлейский 91,0 101,7 11,8 

  Всего по области 66,7 79,5 19,2 

17 Сердобский 67,4 80,7 19,8 

18 Наровчатский 63,3 76,4 20,8 

19 Пензенский 72,9 88,7 21,7 

20 г.Пенза 64,1 85,0 32,5 

21 Лопатинский 37,8 52,8 39,9 

22 Лунинский 54,2 76,0 40,3 

23 Белинский 61,4 87,9 43,3 

24 Неверкинский 71,1 102,2 43,7 

25 Иссинский 69,0 107,5 55,7 

26 Кузнецкий 38,8 62,1 59,9 

27 Городищенский 36,3 59,6 64,2 

28 Нижнеломовский 54,1 92,4 70,9 

29 г.Заречный 53,0 97,7 84,2 

30 Камешкирский 29,6 75,3 154,7 



Целевые индикаторы реализации плана по снижению общей смертности и количеству сохраненных жизней на 2023 год 
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509513 1 г.Пенза 620 579 -41 1133 1096 -37 1720 1675 -45 2234 2230 -4 2792 2812 20 3321 3366 45 3871 3943 72 4408 4525 117 5083 5660 6215 6795 13,3 7007 212

79045 2 г.Кузнецк 123 98 -25 195 187 -8 297 286 -11 380 381 1 469 480 11 551 575 24 636 673 37 725 772 47 867 965 1061 1159 14,7 1194 35

65318 3 г.Заречный 69 70 1 124 134 10 197 204 7 251 272 21 322 342 20 388 410 22 448 480 32 517 550 33 618 688 756 826 12,6 851 25

18866 4 Башмаковский 16 23 7 42 44 2 76 67 -9 99 90 -9 122 113 -9 144 135 -9 167 159 -8 184 182 -2 204 227 250 273 14,5 281 8

14110 5 Бековский 18 22 4 37 42 5 61 64 3 80 85 5 108 107 -1 130 128 -2 154 150 -4 171 172 1 193 215 236 258 18,3 265 7

22145 6 Белинский 37 38 1 85 72 -13 119 110 -9 156 146 -10 193 184 -9 220 221 1 254 259 5 286 297 11 333 371 408 445 20,1 457 12

46497 7 Бессоновский 64 52 -12 104 99 -5 164 151 -13 208 201 -7 249 253 4 299 303 4 357 355 -2 409 407 -2 457 509 559 611 13,1 630 19

7425 8 Вадинский 7 10 3 16 19 3 24 30 6 30 40 10 41 50 9 49 60 11 62 70 8 76 80 4 90 100 110 121 16,2 124 3

45634 9 Городищенский 52 56 4 98 107 9 160 163 3 208 217 9 265 273 8 301 328 27 342 384 42 400 440 40 494 550 605 661 14,5 681 20

19091 10 Земетчинский 27 29 2 54 55 1 83 84 1 107 112 5 133 141 8 151 168 17 186 197 11 213 226 13 254 283 311 340 17,8 349 9

8756 11 Иссинский 16 17 1 26 33 7 38 50 12 50 67 17 61 84 23 76 101 25 96 118 22 108 135 27 152 169 186 203 23,2 208 5

50912 12 Каменский 90 69 -21 144 131 -13 218 200 -18 282 266 -16 349 335 -14 411 402 -9 477 470 -7 546 539 -7 606 674 741 810 15,9 833 23

10201 13 Камешкирский 16 15 -1 25 28 3 41 43 2 47 58 11 65 72 7 77 87 10 92 102 10 110 117 7 131 146 160 175 17,2 180 5

21535 14 Колышлейский 34 29 -5 66 56 -10 103 85 -18 130 114 -16 167 143 -24 193 172 -21 215 201 -14 258 230 -28 259 288 317 346 16,1 356 10

34909 15 Кузнецкий 49 42 -7 94 80 -14 133 122 -11 182 163 -19 229 205 -24 269 246 -23 313 288 -25 348 330 -18 370 412 453 495 14,2 510 15

11986 16 Лопатинский 19 17 -2 39 33 -6 54 50 -4 64 67 3 79 84 5 95 101 6 107 118 11 122 135 13 152 169 186 203 17,0 209 6

16698 17 Лунинский 23 25 2 45 47 2 65 71 6 99 95 -4 129 120 -9 155 144 -11 181 168 -13 218 193 -25 217 241 265 290 17,4 298 8

7878 18 Малосердобинский 14 11 -3 21 21 27 33 6 52 43 -9 64 55 -9 80 66 -14 91 77 -14 102 88 -14 99 110 121 132 16,8 136 4

24314 19 Мокшанский 32 38 6 65 73 8 109 111 2 149 149 183 187 4 219 224 5 245 262 17 268 301 33 338 376 413 452 18,6 464 12

9549 20 Наровчатский 17 16 -1 34 31 -3 49 47 -2 59 63 4 74 79 5 82 95 13 95 111 16 110 127 17 143 159 175 191 20,0 196 5

12728 21 Неверкинский 22 19 -3 37 37 52 56 4 72 75 3 98 95 -3 111 113 2 119 133 14 142 152 10 171 190 209 229 18,0 235 6

36243 22 Нижнеломовский 55 53 -2 99 100 1 151 153 2 182 204 22 239 256 17 282 307 25 328 360 32 382 412 30 463 516 566 619 17,1 637 18

27779 23 Никольский 42 48 6 77 92 15 140 140 173 187 14 220 235 15 256 282 26 303 330 27 340 378 38 425 473 520 568 20,5 583 15

13485 24 Пачелмский 22 22 39 41 2 66 63 -3 77 84 7 101 105 4 117 126 9 134 148 14 155 169 14 190 212 233 254 18,9 261 7

61863 25 Пензенский 63 71 8 125 136 11 192 207 15 249 276 27 325 347 22 389 416 27 461 488 27 529 559 30 628 699 768 840 13,6 867 27

44797 26 Сердобский 81 72 -9 148 138 -10 229 210 -19 290 280 -10 351 352 1 416 422 6 475 494 19 549 567 18 637 709 779 851 19,0 874 23

13712 27 Сосновоборский 27 22 -5 43 42 -1 71 63 -8 84 85 1 110 106 -4 133 127 -6 153 149 -4 180 171 -9 192 214 235 257 18,7 264 7

10893 28 Спасский 15 16 1 28 30 2 39 45 6 56 60 4 70 76 6 87 91 4 96 107 11 108 122 14 137 153 168 184 16,9 189 5

13000 29 Тамалинский 18 21 3 37 40 3 63 61 -2 76 81 5 91 102 11 101 122 21 119 143 24 147 164 17 184 205 226 247 19,0 253 6

15180 30 Шемышейский 27 23 -4 52 45 -7 76 68 -8 95 91 -4 124 114 -10 145 137 -8 162 161 -1 184 184 207 230 253 276 18,2 284 8

1274062 Область 1715 1623 -92 3132 3089 -43 4817 4712 -105 6221 6282 61 7823 7907 84 9248 9475 227 10739 11098 359 12295 12724 429 14294 15913 17485 19111 15,0 19676 565
Область на 1000 15,9 15,6 15,7 15,2 15,2 15,0 14,9 14,9

1,502
Коэффициент

годового выражения
11,774 6,186 4,056 3,042 2,417 2,017 1,722
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